日医発第1195号（健Ⅰ）

令和6年10月9日

都道府県医師会

担当理事 殿

公益社団法人 日本医師会

常任理事 濵口 欣也

（公印省略）

「令和6年度中皮腫の診断精度向上のための講習会」のご案内

標記につきまして、環境省大臣官房環境保健部 企画課石綿健康被害対策室よ

り本会宛てに案内が参りました。詳細は下記または別添のチラシをご確認くださ

い。

つきましては、貴会会員ならびに貴会関係郡市区医師会への周知について、ご

高配を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

記

開催日：令和6年11月4日（月）13：30~18：20

開催場所：Zoomウェビナーで開催

※詳細については、別添のチラシ又は下記ホームページをご覧ください。

https://ishiwata2024.jp/

以上

https://ishiwata2024.jp/

令和６年 10 月吉日

公益社団法人 日本医師会 御中

環境省大臣官房環境保健部

企画課 石綿健康被害対策室

「令和６年度中皮腫の診断精度向上のための講習会」のご案内

平素より、環境保健行政に格別の御理解・御協力を賜り、深く御礼申し上げます。

中皮腫、肺がん等の石綿（アスベスト）健康被害者を救済するための「石綿健康被

害救済制度」の設立から18年余りが経過し、当省におきましては、これまで約16,000

件の申請について中皮腫（認定）と判定をしてまいりました。

さて、中皮腫は稀な疾患であり、診断困難な症例も少なくありません。そのため、

当省においては、石綿健康被害救済制度の運用を通じて得られた中皮腫に係る医学的

な知見を臨床現場に還元し、皆様の診断の一助としていただくために、「令和６年度

中皮腫の診断精度向上のための講習会」を、下記及び別添のとおり開催することとい

たしました。

つきましては、臨床医、病理医、臨床検査技師等の皆様にご参加をいただきたく、

御案内申し上げます。

※

記

１ 講習会名：令和６年度 中皮腫の診断精度向上のための講習会

 ～石綿による健康被害者の救済促進のために～

２ 開 催 日：令和６年 11月 4日（月）13：30～18：20

３ 開催場所：Web会議形式により開催

※ 詳細については、別添のチラシ又は下記ホームページをご覧ください。

https://ishiwata2024.jp/

＜本講習会に関するお問い合わせ先＞

令和 6年度 環境省「中皮腫の診断精度向上のための講習会」事務局

株式会社エム・シー・アンド・ピー 担当：向後、黒田

住所 東京都千代田区紀尾井町 4-1メールアドレス ishiwata@mcp.co.jp

電話番号 03-3261-7322 FAX03-3261-7322

https://ishiwata2024.jp/

本講習会の受講で日本病理学会ほか各種学会・団体の単位を取得できます。

【主催】環境省
【後援】公益社団法人日本医師会／一般社団法人日本内科学会／公益社団法人日本臨床細胞学会

一般社団法人日本病理学会／一般社団法人日本臨床衛生検査技師会 （順不同）

臨床

田村 猛夏 先生
医療法人新生会

高の原中央病院 内科顧問

病理

岡 輝明 先生
公益財団法人結核予防会

複十字病院 病理診断部長

細胞

亀井 敏昭 先生
PCL 福岡病理・細胞診センター

所長兼細胞診断部長

講師

令和6年度

中皮腫の診断精度

向上のための講習会
～石綿による健康被害者の救済促進のために～

会場 ZOOMウェビナーで開催 参加 事前登録制、自由参加形式

対象 医師、臨床検査技師、細胞検査士等 定員 400名

申込
方法

〈専用ホームページからお申込み〉
https://ishiwata2024.jp/

右の二次元バーコードからもお申込みできます。

令和6年11月4日(月)
13 : 30～18 : 20(入室開始13 : 15)

●申込期間 令和6年11月3日まで ●参加費無料（事前登録制）

環境省主催

石綿健康被害救済制度は、石綿による健康被害を受けられた方及びそのご遺族の方で、労
災補償等の対象とならない方に対し迅速な救済を図ることを目的として『石綿による健康
被害の救済に関する法律』に基づき平成 18 年に創設されました。
石綿による健康被害は、長い潜伏期間を経て発症することから、原因の特定が非常に難し

いため、医療機関における診断精度の向上が望まれています。
本講習会は、これまでの判定業務や環境省が実施した「被認定者に関する医学的所見等の

解析調査」等を通じて得られた医学的知見等を、中皮腫をはじめとする指定疾病（石綿関
連疾患）を取り扱うことの多い医療機関等に還元し、より適切な検査、診断及び認定申請
の促進に資することを目的としています。

〈講習会プログラム〉

お問い合わせ先：令和6年度 環境省 「中皮腫の診断精度向上のための講習会」事務局

〒102-0094 東京都千代田区紀尾井町4-1 新紀尾井町ビル6階（株式会社エム・シー・アンド・ピー内）担当：向後・黒田

          TEL:03-3261-7322 FAX：03-3261-7322 E-mail:ishiwata2024@mcp.co.jp

本講習会の受講で各種学会・団体の単位を取得できます
※希望する単位をお知らせください。詳細は専用ホームページでご確認ください。

■日本医師会 生涯教育制度
■日本臨床細胞学会 細胞検査士 JSC 単位５ IAC 単位４（決まり次第更新）
■日本病理学会 病理専門医「学術業績・診療以外の活動実績」学術集会参加単位 1 単位

内容、時間は変更になる場合があります。

中皮腫の診断精度向上のための講習会について

時間 内容

13:30
1.石綿健康被害救済制度について（10分）

環境省 石綿健康被害対策室 山口 理佐

13:40
2.中皮腫の臨床について（60分）

医療法人新生会 高の原中央病院 内科顧問 田村 猛夏 先生

14:40
3.中皮腫の病理について（60分）

公益財団法人結核予防会 複十字病院 病理診断部長 岡 輝明 先生

15:40～16:30（休憩）

16:30
4.中皮腫の細胞診断について（60分）

PCL 福岡病理・細胞診センター所長 兼 細胞診断部長 亀井 敏昭 先生

17:30
5.症例紹介①（20分）

公益財団法人結核予防会 複十字病院 病理診断部長 岡 輝明 先生

17:50
6.症例②（20分）

PCL 福岡病理・細胞診センター所長 兼 細胞診断部長 亀井 敏昭 先生

18:10
7.質疑応答（10分）

18:20
8.閉会

	スライド 1
	スライド 2:   　石綿健康被害救済制度は、石綿による健康被害を受けられた方及びそのご遺族の方で、労災補償等の対象と ならない方に対し迅速な救済を図ることを目的として『石綿による健康被害の救済に関する法律』に基づき平成 18 年 に創設されました。 　石綿による健康被害は、長い潜伏期間を経て発症することから、原因の特定が非常に難しいため、医療機関に おける診断精度の向上が望まれています。  　本講習会は、これまでの判定業務や環境省が実施した「被認定者に関する医学的所見等の解析調査」等を通じて 得られた医